

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON PRIVATIZATION ON “THE  
PRIVATIZATION COMMISSION (AMENDMENT) BILL, 2023”

I, Chairman of the Standing Committee on Privatization, have the honor to present this report on the Bill further to amend the Privatization Commission Ordinance (LII of 2000) [The Privatization Commission (Amendment) Bill, 2023] (Government Bill) referred to the Committee on 15<sup>th</sup> March, 2024.

2. The Committee comprises the following: -

1.	<b>Mr. Muhammad Farooq Sattar</b>	<b>Chairman</b>
2.	Ch. Mahmood Bashir Virk	Member
3.	Mr. Anwar-ul-Haq Chaudhary	Member
4.	Mr. Muhammad Usman Awaisi	Member
5.	Mr. Abdul Qadir Khan	Member
6.	Ms. Asia Naz Tanoli	Member
7.	Ms. Saba Sadiq	Member
8.	Mr. Nazir Ahmed Bhugio	Member
9.	Mr. Nauman Islam Shaikh	Member
10.	Pir Aftab Hussain Shah Jilani	Member
11.	Mr. Mubarak Zeb	Member
12.	Mr. Ali Asghar Khan	Member
13.	Mr. Zulfiqar Ali	Member
14.	Khawaja Sheraz Mehmood,	Member
15.	Moulana Abdul Ghafoor Haideri	Member
16.	Ms. Sehar Kamran	Member
17.	Mr. Abdul Aleem Khan Minister for Privatization	Ex-Officio Member

3. The Committee considered the, Bill as introduced in the National Assembly, placed at Annex-A, in its meeting held on 22<sup>nd</sup> July 2024. The Committee recommended that the Bill, as introduced may be passed by the National Assembly.

Sd/-  
**(Tahir Hussain)**  
Secretary

Sd/-  
**(Muhammad Farooq Sattar)**  
Chairman

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A  
BILL

*further to amend the Privatization Commission Ordinance, 2000*

**WHEREAS**, it is expedient further to amend the Privatization Commission Act, 2000 (LII of 2000), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:

1. **Short title and commencement**—(1) This Act shall be called the Privatization Commission (Amendment) Act, 2024.

(2) This Act shall come into force at once.

2. **Substitution of section 28, Act LII of 2000**--- In the Privatization Commission Act, 2000 (LII of 2000), hereinafter referred to as the said Act, for section 28, the following shall be substituted, namely:-

**“28. Privatization Appellate Tribunal—**

(1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, no court other than the Privatization Appellate Tribunal constituted under this Act, hereinafter called as the Appellate Tribunal, shall exercise jurisdiction under this Act.

(2) The Appellate Tribunal shall, for the purposes of hearing and deciding civil and criminal matters under this Act, have the same powers as are vested in a civil court or, as the case may be, criminal court trying a suit or case under the Code of Civil Procedure, 1908 (Act V of 1908) or the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898) in respect of—

- (a) summoning and enforcing the attendance of any person and examining him on oath;
- (b) requiring the discovery and production of documents and material objects;
- (c) receiving evidence on affidavits; and

- (d) issuing commissions for examination of witnesses and documents.

(3) The Federal Government shall, by notification in the official Gazette, constitute the Appellate Tribunal consisting of a chairperson, one technical member and one judicial member to be appointed by it.

(4) A retired Judge of the Supreme Court shall be appointed as Chairperson of the Tribunal who shall be entitled to the salary, perks and privileges as were last drawn by him as such Judge.

(5) The technical and judicial members shall be entitled to the salary, perk and privileges as are admissible to a person appointed in MP-I scale of the Federal Government.

(6) The chairperson and members shall hold office for a period of three years extendable for another term, based on performance, on similar terms and conditions and shall cease to hold office on attaining the age of seventy years or on the expiry of the term unless renewed, whichever is earlier.

(7) No person shall be appointed as a technical member, or remain as such member, of the Appellate Tribunal unless he—

- (a) is a citizen of Pakistan;
- (b) is not of the age exceeding sixty-five years on the date of his appointment;
- (c) has not been by a competent court of law declared as un-discharged insolvent;
- (d) has not filed a petition before a competent court of law to declare him insolvent and such petition is not pending adjudication;

- (e) has not been by a competent court of law declared of unsound mind or insane;
- (f) has not been by a competent court of law convicted for an offence involving moral turpitude, fraud, dishonesty or corruption;
- (g) is not incapable of discharging his duties by reasons of physical or mental unfitness and has not been so declared by a duly constituted medical board;
- (h) is not, or while appointed as technical member does not become, an officer or a director in any public listed company;
- (i) while appointed as technical member, does not fail to disclose any conflict of interest at or within the time provide for such disclosure under this Act or does not contravene any of the provisions of this Act pertaining to unauthorized disclosure of information;
- (j) is not, or while appointed as technical member does not become, an officer or director of an entity that is licensed or registered under this Act;
- (k) is not or has not been a member or employee of the Commission unless a period of two years has elapsed after he has ceased to be such member or employee;
- (l) possesses at least a master's or professional degree or equivalent qualification from a university, or institute, recognized by the Higher Education Commission in finance, law, accountancy, insurance, economic, investment management, industry, banking or finance; and

(m) possesses at least fifteen years of professional work experience in any of the fields under clause (1).

(8) No person shall be appointed as a judicial member, or remain as such member, of the Appellate Tribunal unless he—

(a) has been a District and Sessions Judge;

(b) is or has been an advocate having for a period of not less than ten years active practice of conducting cases before a high Court; or

(c) possess the qualifications provided for under clause (a) and (b) of sub-section (7) and does not suffer from disqualification provided for under clause (c) to (k) of sub-section (7) if therein for the word “technical member”, the words “judicial member” were submitted.

(9) The Federal Government may, by a notice of not less than thirty days and after affording opportunity of being heard, remove from office the chairperson or a member of the Appellate Tribunal on the ground that he is incapable of properly performing the duties of his office by reason of physical or mental incapacity or having been guilty of misconduct.

(10) The chairperson or a member may by writing under his hand addressed to the Federal Government with a notice of not less than thirty days resign from his office and shall continue to perform his duties till acceptance of his resignation.

(11) Notwithstanding anything contained in this Act, the Federal Government shall make rules governing practice and procedure of the Appellate Tribunal.”

3. **Substitution of section 29, Act LII of 2000** – In the said Act, for section 29, the following shall be substituted, namely:--

“29. **Appeal to Supreme Court**—Any person aggrieved by an order of the Appellate Tribunal may within sixty days thereof prefer an appeal to the Supreme Court.”

4. **Omission of section 30, Act LII of 2000** – In the said Act, section 30 shall be omitted.

5. **Amendment of section 31, Act LII of 2000** – In the said Act, in section 31,--

(a) in sub-section (1), for the expression “this Act before any forum, tribunal or court shall stand transferred to the High Court”, the expression “the Privatization Commission (Amendment) Act, 2023 (VII of 2023) shall stand transferred to the Privatization Appellate Tribunal” shall be substituted; and

(b) in sub-section (2), for the expression “a High Court under sub-section (1) the High Court” the expression “the Privatization Appellate Tribunal under sub-section (1), the Privatization Appellate Tribunal” shall be substituted and for the expression “forum, tribunal or court”, the words “the High Court” shall be substituted.

6. **Amendment of section 32, Act LII of 2000--** In the said Act, in section 32,--

(a) in sub-section (1), for the words “High Court”, the words “the Privatization Appellate Tribunal” shall be substituted; and

(b) in sub-section (6), for the words “High Court”, the words “the Privatization Appellate Tribunal” shall be substituted.

7. **Omission of section 33, Act LII of 2000** – In the said Act, section 33 shall be omitted.

## STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Privatization Commission is established under Privatization Commission Act, 2000 (Act LII of 2000) (hereinafter the Act) with the object to conclude privatization process in a fair and transparent manner avoiding unnecessary procedural and legal delays while adhering to the principals of due diligence, equity and justice. Section 28 to 33 of the Act confer exclusive jurisdiction upon the High Court to adjudicate, settle all matters and try offences punishable under the Act. These sections also enumerate the powers and procedure to be followed in High Court besides providing the appellate for a against orders of the respective High Courts. This jurisdiction has the potential to lead to multiple petitions on the same matter across different High Courts, resulting in inordinate delays thereby impeding the privatization process. Consequently, there exists an necessity to constitute Privatization Appellate Tribunal (hereinafter the Tribunal) to remove the issues related to privatization transactions while adhering to the due process of law and principles of natural justice. The Tribunal shall have the exclusive power to adjudicate upon all matter arising out of the Act. The Tribunal shall have the power of Civil Court and the order of the Tribunal may be assailed within 60 days of the date of the decision of the Tribunal before the Hon'ble Supreme Court. These amendments in Act will ensure timely resolution of privatization relate disputes, thus resulting into expeditious closure of privatization transactions and meeting the mandate set forth in the Act.

Sd/-  
Minister Incharge

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

”جنگاری کمیشن (تریمی) بل، ۲۰۲۳ء“ پر قائمہ کمیٹی برائے جنگاری کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے جنگاری ۱۵/مارچ، ۲۰۲۳ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ جنگاری کمیشن آرڈیننس (ایل II بابت ۲۰۰۰ء) [جنگاری کمیشن (تریمی) بل، ۲۰۲۳ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب محمد فاروق ستار
رکن	۲۔ چوہدری محمد بشیر ورک
رکن	۳۔ جناب انوار الحق چوہدری
رکن	۴۔ جناب محمد عثمان اویسی
رکن	۵۔ جناب عبدالقادر خان
رکن	۶۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی
رکن	۷۔ محترمہ صبا صادق
رکن	۸۔ جناب نذیر احمد بھگٹیو
رکن	۹۔ جناب نعمان اسلام شیخ
رکن	۱۰۔ پیر آفتاب حسین شاہ جیلانی
رکن	۱۱۔ جناب مبارک زیب
رکن	۱۲۔ جناب علی اصغر خان
رکن	۱۳۔ جناب ذوالفقار علی
رکن	۱۴۔ خواجہ شیراز محمود
رکن	۱۵۔ مولانا عبدالغفور حیدری
رکن	۱۶۔ محترمہ سحر کامران
رکن	۱۷۔ جناب عبدالعلیم خان
رکن بلحاظ عہدہ	وزیر برائے جنگاری

۳۔ کمیٹی نے ۲۲ جولائی، ۲۰۲۳ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں مسئلہ ”الف“ کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل اسمبلی منظور کرے۔

(محمد فاروق ستار)

چیئر مین

(طاہر حسین)

سیکرٹری

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

### نجاتی کمیشن ایکٹ، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ، یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے اور ایسے طریقہ کار میں، نجاتی کمیشن ایکٹ، ۲۰۰۰ء (۵۲) مجریہ ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ **مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:** (۱) یہ ایکٹ نجاتی کمیشن (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ ایکٹ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۵۲ مجریہ ۲۰۰۰ء کی دفعہ ۲۸ کی تبدیلی:۔ نجاتی کمیشن ایکٹ، ۲۰۰۰ء (۵۲) مجریہ ۲۰۰۰ء میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے کی، دفعہ ۲۸ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

”۲۸۔ **نجاتی ایپیلیٹ ٹریبونل:** (۱) فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون میں شامل کسی امر کے باوجود، اس ایکٹ

کے تحت تشکیل کردہ نجاتی ایپیلیٹ ٹریبونل جو بعد ازیں ایپیلیٹ ٹریبونل کے نام سے موسوم ہوگا، کے علاوہ کوئی عدالت، اس ایکٹ کے تحت اختیار سماعت استعمال نہیں کرے گی۔

(۲) ایپیلیٹ ٹریبونل کو، اس ایکٹ کے تحت دیوانی اور فوجداری معاملات کی سماعت کرنے اور فیصلہ کرنے کی اغراض سے، وہی اختیارات حاصل ہوں گے جیسا کہ دیوانی عدالت یا، جیسی بھی صورت ہو، فوجداری عدالت کو مجموعہ ضابطہ دیوانی، ۱۹۰۸ء (ایکٹ ۵ بابت ۱۹۰۸ء) یا مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ ۵ بابت ۱۸۹۸ء) کے تحت کسی قانونی چارہ جوئی یا مقدمے کی سماعت کرنے میں تفویض کیے گئے ہوں، حسب ذیل کی نسبت سے۔۔

(الف) کسی بھی شخص کو طلب کرنا اور اس کی حاضری پر زور ڈالنا اور حلف پر اس کی جانچ کرنا؛

(ب) دستاویزات اور مادی اشیاء کی دریافت اور پیش کرنے کا تقاضا کرنا؛

(ج) حلف ناموں پر شہادت وصول کرنا؛ اور

(د) گواہان اور دستاویزات کی جانچ کے لیے کمیشنز جاری کرنا۔

(۳) وفاقی حکومت سرکاری جریدے میں اعلان کے ذریعے، چیئر پرسن، ایک ممبر رکن اور ایک عدالتی رکن پر مشتمل ایپیلیٹ ٹریبونل تشکیل دے گی جن کا تقرر اس کی جانب سے کیا جائے گا۔

(۴) عدالت عظمیٰ کے ریٹائرڈ جج کا تقرر ٹریبونل کے چیئر پرسن کے طور پر کیا جائے گا جو تنخواہ اور مراعات کا مستحق ہوگا، جیسا کہ اس کی جانب سے مذکورہ جج کے طور پر آخری مرتبہ لی گئی تھیں۔

(۵) تکلیفی اور عدالتی اراکین متخواہ اور مراعات کے مستحق ہوں گے جیسا کہ وفاقی حکومت کے ایم پی۔ اول سکیل میں تقرر کردہ شخص کے لیے قابل قبول ہوں۔

(۶) چیئر پرسن اور اراکین تین سال کی مدت کے لیے عہدے پر فائز ہوں گے جو انہیں قیود و شرائط پر، کارکردگی کی بنیاد پر ایک اور مدت کے لیے قابل توسیع ہوگی اور ستر سال کی عمر تک پہنچنے پر یا مدت کے اختتام پر تا وقتیکہ تجدید نہ ہو جائے، جو بھی پہلے ہو، عہدہ چھوڑ دیں گے۔

(۷) کسی شخص کا اپیلیٹ ٹریبونل کے تکلیفی رکن کے طور پر تقرر نہیں کیا جائے گا، یا ایسے رکن کے طور پر برقرار نہیں رہے گا تا وقتیکہ وہ۔۔۔

(الف) پاکستان کا شہری نہ ہو؛

(ب) اس کی تقرری کی تاریخ پر عمر پینسٹھ سال سے زائد نہ ہو؛

(ج) مجاز عدالت کی جانب سے غیر مصدقہ دیوالیہ کے طور پر قرار نہ دیا گیا ہو؛

(د) مجاز عدالت کے روبرو اسے دیوالیہ قرار دینے کے لیے درخواست دائر نہ کی گئی ہو اور ایسی درخواست زیر التواء نہ ہو؛

(ه) مجاز عدالت کی جانب سے فاتر العقل یا پاگل قرار نہ دیا گیا ہو؛

(و) مجاز عدالت کی جانب سے اخلاقی پستی، دھوکہ دہی، بے ایمانی یا بد عنوانی میں ملوث ہونے والے کسی جرم کی بابت سزا یا ب نہ ہو ہو؛

(ز) جسمانی یا ذہنی معذوری کی وجہ سے اپنے فرائض کی انجام دہی کے قابل نہ ہو اور ایسا باضابطہ تشکیل کردہ طبی بورڈ کی جانب سے قرار دیا گیا ہو؛

(ح) کسی بھی پبلک فہرستی کمپنی میں تکلیفی رکن کے طور پر تقرر ہونے کے دوران کوئی افسر یا ڈائریکٹر نہ ہو؛

(ط) تکلیفی رکن کے طور پر تقرر ہونے کے دوران، اس ایکٹ کے تحت ایسے انکشاف کے لیے فراہم کردہ وقت پر یا دوران کسی بھی مفاد کے تصادم کو انشاء کرنے میں ناکام نہ ہوتا ہو یا اس ایکٹ کے کسی بھی احکامات کی خلاف ورزی نہ کرتا ہو، جو معلومات کے بلا اجازت انکشاف سے متعلق ہوں؛

(ی) کسی ہیئت کا افسر یا ڈائریکٹر نہ ہو، یا تکلیفی رکن کے طور پر تقرر ہونے کے دوران، نہ مٹتا ہو جو کہ اس ایکٹ کے تحت لائسنس یافتہ یار جسٹر شدہ ہو؛

(ک) کمیشن کارکن یا ملازم نہ ہو یا رہ چکا ہو تا وقتیکہ مذکورہ رکن یا ملازم نہ رہنے کے بعد دو سال کی مدت نہ گزر جائے؛

(ل) مالیات، قانون، حساب داری، بیمہ، معاشیاتی، انصرام سرمایہ کاری، صنعت، بینکاری یا فنانس میں اعلیٰ تعلیمی کمیشن کی جانب سے تسلیم شدہ، یونیورسٹی، یا انسٹیٹیوٹ سے کم از کم ماسٹر یا پیشہ ورانہ ڈگری یا مساوی قابلیت رکھتا ہو؛ اور

(۴) شق (ل) کے تحت کسی بھی شعبے میں کم از کم پندرہ سال کا پیشہ ورانہ کام کا تجربہ رکھتا ہو؛  
 (۸) کسی شخص کا عدالتی رکن کے طور پر تقرر نہیں کیا جائے گا، یا ایلیٹ ٹریبونل کے ایسے رکن کے طور پر برقرار نہیں رہے گا تا وقتیکہ وہ۔

(الف) ضلعی اور سیشن جج نہ رہ چکا ہو؛  
 (ب) کوئی وکیل ہو یا رہ چکا ہو جو عدالت عالیہ کے روبرو مقدمات کی کم از کم دس سال کی فعال پریکٹس کے عرصے کا حامل ہو؛

(ج) ذیلی دفعہ (۷) کی شق (الف) اور (ب) کے تحت فراہم کردہ اہلیت رکھتا ہو اور ذیلی دفعہ (۷) کی شق (ج) تا (ک) کے تحت فراہم کردہ نااہلیت سے دوچار نہ ہو۔

(۹) وفاقی حکومت، نوٹس کے ذریعے جو تیس دنوں سے کم نہ ہو اور سماعت کا موقع فراہم کرنے کے بعد، ایلیٹ ٹریبونل کے چیئر پرسن یا کسی رکن کو عہدے سے برطرف کر سکے گی اس بناء پر کہ وہ جسمانی یا ذہنی معذوری کی وجہ سے اپنے عہدے کے فرائض مناسب طور پر انجام دینے سے قاصر ہو یا غلط روی کار تکب ہو اور۔

(۱۰) چیئر پرسن یا کوئی رکن وفاقی حکومت کو مخاطب کرتے ہوئے اپنی دستی تحریر کے ذریعے کم از کم تیس دنوں کے نوٹس کے ساتھ اپنے عہدے سے استعفیٰ دے سکے گا اور اپنے استعفیٰ کی منظوری تک اپنے فرائض انجام دیتا رہے گا۔

(۱۱) اس ایکٹ میں شامل کسی امر کے باوجود، وفاقی حکومت ایلیٹ ٹریبونل کے عمل اور ضابطہ کو چلانے کے لیے قواعد وضع کرے گی۔“

۳۔ ایکٹ ۵۲ مجریہ ۲۰۰۰ء کی دفعہ ۲۹ کی تبدیلی: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۲۹ کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-  
 ”۲۹۔ عدالت عظمیٰ میں اپیل:- ایلیٹ ٹریبونل کے حکم سے متاثرہ کوئی بھی شخص اس کے ساٹھ دنوں کے اندر عدالت عظمیٰ میں اپیل دائر کر سکے گا۔“

۴۔ ایکٹ ۵۲ مجریہ ۲۰۰۰ء کی دفعہ ۳۰ کو حذف کرنا:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۰ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۵۔ ایکٹ ۵۲ مجریہ ۲۰۰۰ء کی دفعہ ۳۱ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۱ میں،۔

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، عبارت ”کسی فورم، ٹریبونل یا عدالت کے روبرو یہ ایکٹ عدالت عالیہ کو منتقل شدہ سمجھا جائے گا“ کو، عبارت ”نجاتی کمیشن (تریمی) ایکٹ، ۲۰۲۳ء (۷ مجریہ ۲۰۲۳ء) نجاتی کمیشن ایلیٹ ٹریبونل کو منتقل شدہ سمجھا جائے گا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، عبارت ”ذیلی دفعہ (۱) کے تحت عدالت عالیہ، عدالت عالیہ“ کو، عبارت ”ذیلی دفعہ (۱) کے تحت نجکاری اپیلیٹ ٹریبونل، نجکاری اپیلیٹ ٹریبونل“ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور عبارت ”فورم، ٹریبونل یا عدالت“ کو الفاظ ”عدالت عالیہ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۶۔ ایکٹ ۵۲ مجریہ ۲۰۰۰ء کی دفعہ ۳۲ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۲ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”عدالت عالیہ“ کو، الفاظ ”نجکاری اپیلیٹ ٹریبونل“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۶) میں، الفاظ ”عدالت عالیہ“ کو، الفاظ ”نجکاری اپیلیٹ ٹریبونل“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۷۔ ایکٹ ۵۲ مجریہ ۲۰۰۰ء کی دفعہ ۳۳ کو حذف کرنا:۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۳۳ کو حذف کر دیا جائے گا۔

### بیان اغراض ووجہ

نجکاری کمیشن کو نجکاری کمیشن ایکٹ، ۲۰۰۰ء (ایکٹ ۵۲ بابت ۲۰۰۰) (بعد ازیں ایکٹ) کے تحت قائم کیا گیا ہے، جس کا مقصد غیر ضروری طریقہ کار اور قانونی تاخیر سے بچتے ہوئے انصاف، مساوات اور انصاف کے اصولوں پر عمل پیرا ہو کر منصفانہ اور شفاف طریقے سے نجکاری کا عمل مکمل کرنا ہے۔ اس ایکٹ کی دفعات ۲۸ تا ۳۳ عدالت عالیہ کو خصوصی اختیار دیتی ہیں کہ وہ اس ایکٹ کے تحت قابل سزاجرائم کا فیصلہ دے۔ متعلقہ عدالت ہائے عالیہ کے احکامات کے خلاف اپیل کا فورم فراہم کرنے کے علاوہ ان دفعات میں اختیارات اور وہ طریقہ کار بھی مذکور ہے جس پر عدالت عالیہ میں عملدرآمد کیا جائے۔ اس دائرہ اختیار کے تحت مختلف عدالت ہائے عالیہ میں ایک ہی معاملے پر متعدد درخواستیں دائر کی جاسکتی ہیں، جس کے نتیجے میں نجکاری کا عمل غیر معمولی تاخیر کا شکار ہوتا ہے۔ نتیجتاً، ایک نجکاری اپیلیٹ ٹریبونل (بعد ازیں ٹریبونل) تشکیل دینے کی ضرورت ہے تاکہ باضابطہ قانونی کارروائی اور انصاف کے اصولوں پر عمل پیرا ہو کر نجکاری کے عمل سے متعلق تمام مسائل حل کیے جاسکیں۔ ٹریبونل کو اس ایکٹ سے متعلق تمام معاملات پر فیصلہ دینے کا خصوصی اختیار حاصل ہوگا۔ ٹریبونل کو دیوانی عدالت کا اختیار حاصل ہوگا اور ٹریبونل کے فیصلے کی تاریخ سے ۶۰ دن کے اندر ٹریبونل کے حکم کے خلاف معزز عدالت عظمیٰ میں اپیل دائر کی جاسکتی ہے۔ ایکٹ میں یہ ترمیم نجکاری سے متعلق تنازعات کے بروقت حل کو یقینی بنائیں گی، جس کے نتیجے میں نجکاری کا عمل جلد از جلد مکمل ہوگا اور ایکٹ میں متعین کردہ اغراض حاصل ہوں گی۔

دستخط۔

وزیر انچارج